
 

Департамент образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области 

П Р И К А З 

 

23 мая 2017          № 634 

 

Воронеж 

 

Об утверждении результатов рейтингования организаций 

дополнительного образования 

 

В соответствии с распоряжением правительства Воронежской области 

от 28.02.2013 г. № 119-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной 

карты») Воронежской области «Изменения в отраслях социальной сферы, 

направленные на повышение эффективности образования и науки», приказом 

департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской 

области от 27.10.2016 г. № 1274 «О внедрении региональной системы 

рейтингования организаций дополнительного образования Воронежской 

области в 2016 году», с целью повышения качества услуг в сфере 

дополнительного образования, внедрения показателей эффективности 

деятельности организаций дополнительного образования, а также 

обеспечения информационного и мониторингового сопровождения 

внедрения механизмов эффективного контракта с руководителями и 

заместителями руководителей организаций дополнительного образования 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги рейтинга организаций дополнительного 

образования за 2014-2015 и 2015-2016 учебные годы согласно приложению 1. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих полномочия в сфере образования Воронежской области: 



2.1. Довести до сведения подведомственных организаций результаты и 

информационную справку по итогам рейтингования согласно приложению 2. 

2.2. Рассмотреть возможность поощрения руководителей учреждений 

дополнительного образования по итогам рейтинга. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

руководителя департамента образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области Н.В. Салогубову.  

 

 

 

Руководитель департамента              О.Н. Мосолов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу департамента 

от 23.05.2017 №   634    
 

Результаты рейтингования организаций дополнительного образования 

Воронежской области 

за 2014-2015 и 2015-2016 учебные годы 

№ Район Наименование 

Итого

вый 

балл 

1 

г.о.г. Воронеж 

(Коминтерновский 

район) 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Дом пионеров 

и школьников 

107,5 

2 
г.о.г.Воронеж 

(Центральный район) 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Дом детства и 

юношества 

105,5 

3 
г.о.г. Воронеж 

(Левобережный район) 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр 

развития творчества детей и юношества 

«Радуга» 

103,0 

4 

г.о.г. Воронеж 

(Железнодорожный 

район) 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр 

развития творчества детей и юношества 

«Крылатый» 

97,5 

5 
г.о.г. Воронеж 

(Центральный район) 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Дворец 

творчества детей и молодежи 

97,0 

6 
г.о.г. Воронеж 

(Ленинский район) 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр 

развития творчества детей и юношества 

92,5 

7 

г.о.г. Воронеж 

(Железнодорожный 

район) 

Муниципальное бюджетное  учреждение 

дополнительного образования Центр 

развития творчества детей и юношества 

«Спутник» 

92,0 

8 
г.о.г. Воронеж 

(Советский район) 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Дом детского 

творчества 

92,0 

9 

г.о.г. Воронеж 

(Коминтерновский 

район) 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр 

дополнительного образования «Созвездие» 

90,0 

10 
г.о.г. Воронеж 

(Левобережный район) 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр 

дополнительного образования «Реальная 

школа» 

88,5 

11 
г.о.г. Воронеж 

(Советский район) 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр 

дополнительного образования «Родник» 

84,5 

12 

г.о.г. Воронеж 

(Коминтерновский 

район) 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Городской 

центр профессиональной ориентации 

80,5 



обучающихся» 

13 Ольховатский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Ольховатский 

Дом пионеров и школьников 

79,5 

14 Семилукский 

Муниципальное казѐнное учреждение 

дополнительного образования Семилукский 

районный Дворец творчества 

79,5 

15 
г.о.г. Воронеж 

(Левобережный район) 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Воронежской  

области «Областной центр технического 

творчества учащихся» 

79,0 

16 
Борисоглебский 

городской округ 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

Борисоглебский центр внешкольной работы 

Борисоглебского городского округа 

78,0 

17 Новоусманский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области «Детско-юношеский 

центр» 

78,0 

18 
г.о.г. Воронеж 

(Советский район) 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Детско-

юношеский центр 

77,5 

19 Каменский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» 

Каменского муниципального района 

Воронежской области 

77,5 

20 
Борисоглебский 

городской округ 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

Борисоглебского городского округа Центр 

«Социальная адаптация молодѐжи» 

74,5 

21 Новохоперский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Новохоперского муниципального района 

Воронежской области «Центр 

дополнительного образования детей» 

74,5 

22 Павловский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Павловская 

станция юных техников» Павловского 

муниципального района Воронежской 

области 

73,5 

23 Россошанский 

Муниципальная казенная 

образовательнаяорганизация  

дополнительного образования Дом детства и 

юношества г. Россоши Россошанского 

муниципального района Воронежской 

области 

72,5 

24 

г.о.г. Воронеж 

(Коминтерновский 

район) 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детский 

эколого-биологический центр «Росток» 

69,5 



25 Хохольский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования«Дом детского 

творчества» 

68,5 

26 Новохоперский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Новохоперского муниципального района 

Воронежской области «Станция юных 

натуралистов» 

68,0 

27 Аннинский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Аннинский 

дом творчества 

67,5 

28 Лискинский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Лискинский 

Центр развития творчества» 

66,0 

29 Репьевский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Репьевского 

муниципального района Воронежской 

области «Центр дополнительного 

образования» 

66,0 

30 Грибановский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Грибановский 

центр детского творчества» Грибановского 

муниципального района 

65,5 

31 Павловский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Павловская 

станция юных натуралистов» Павловского 

муниципального района Воронежской 

области 

65,5 

32 
г.о.г. Воронеж 

(Советский район) 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр научно-

технического творчества детей и юношества 

«Техноград» 

65,0 

33 Подгоренский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

«Подгоренский Дом детства и юношества» 

Подгоренского муниципального района 

Воронежской области 

65,0 

34 Кантемировский 

Муниципальное казѐнное учреждение 

дополнительного образования 

Кантемировский дом детского творчества 

Кантемировского муниципального района 

Воронежской области 

63,5 

35 г.о.г. Нововоронеж 

Муниципальное казенное  учреждение 

дополнительного образования «Дом детского 

творчества городского округа город 

Нововоронеж» 

63,5 

36 Панинский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Панинский 

центр детского творчества» 

62,5 

37 Терновский 
Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Терновский 
62,0 



Дом детского творчества» 

38 Эртильский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Эртильский 

Дом детского творчества» 

62,0 

39 
г.о.г. Воронеж 

(Центральный район) 

Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Воронежской 

области «Воронежская областная станция 

юных натуралистов» 

61,5 

40 Поворинский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

внешкольной работы» г. Поворино 

61,5 

41 Лискинский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Давыдовский 

Центр развития творчества» 

59,0 

42 Бутурлиновский 

Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования 

Бутурлиновский Дом детского творчества 

Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

57,5 

43 Россошанский 

Муниципальная казенная образовательная 

организация дополнительного образования 

станция юных натуралистов г. Россоши 

Россошанского муниципального района 

Воронежской области 

57,0 

44 Россошанский 

Муниципальная казенная образовательная 

организация дополнительного образования 

станция юных техников г. Россоши 

Россошанского муниципального района 

Воронежской области 

56,5 

45 Лискинский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

технического творчества» 

55,5 

46 Павловский 

Муниципальное казѐнное учреждение 

дополнительного образования «Павловский 

Дом детского творчества» Павловского 

муниципального района Воронежской 

области 

55,5 

47 Рамонский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Станция 

юных натуралистов» Рамонского 

муниципального района Воронежской 

области 

55,5 

48 Верхнемамонский 

Муниципальное казѐнное учреждение 

дополнительного образования «Дворец детей 

и юношества Верхнемамонского 

муниципального района Воронежской 

области» 

54,5 

49 Павловский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования«Павловская 

станция юных туристов» Павловского 

54,5 



муниципального района Воронежской 

области 

50 
Борисоглебский 

городской округ 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Борисоглебский детский оздоровительно-

образовательный центр «Дружба» 

53,0 

51 Острогожский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования станция юных 

техников 

53,0 

52 Калачеевский 

Муниципальная бюджетная образовательная 

организация дополнительного образования 

Центр творчества 

52,0 

53 Каширский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

детского творчества» Каширского 

муниципального района Воронежской 

области 

51,5 

54 Бобровский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Бобровская 

станция юных натуралистов 

50,5 

55 Верхнехавский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Дом 

творчества детей и подростков» 

50,0 

56 

г.о.г. Воронеж 

(Железнодорожный 

район) 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Станция юных 

техников №3 

50,0 

57 Грибановский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Грибановский 

детско-юношеский центр»  Грибановского 

муниципального района 

50,0 

58 Таловский 

Муниципальное казенное образовательное 

учреждение дополнительного образования 

Таловский детско-юношеский центр имени 

Титова Ю.Т. 

48,5 

59 Богучарский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Богучарский 

районный Центр детского творчества» 

47,5 

60 Острогожский 

Муниципальное казѐнное учреждение 

дополнительного образования Коротоякский 

центр развития творчества детей и 

юношества 

47,0 

61 Бобровский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Бобровский 

детско-юношеский центр «Радуга» 

45,0 

62 Рамонский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского 

творчества» Рамонского муниципального 

района Воронежской области 

44,5 

63 Острогожский 

Муниципальное казѐнное учреждение 

дополнительного образования Острогожский 

центр развития творчества детей и 

41,0 



юношества 

64 Нижнедевицкий 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

«Нижнедевицкий Дом пионеров и 

школьников» 

40,5 

65 Воробьевский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Воробьевский 

Центр развития творчества детей и 

юношества» 

40,0 

66 

г.о.г. Воронеж 

(Коминтерновский 

район) 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Городская 

станция юных туристов» 

39,0 

67 Аннинский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Аннинская 

станция юных техников» 

35,5 

68 Семилукский 

Муниципальное казѐнное учреждение 

дополнительного образования станция юных 

техников г. Семилуки Воронежской области 

34,5 

69 Павловский 

Муниципальное казѐнное учреждение 

дополнительного образования «Лосевский 

Дом детского творчества» Павловского 

муниципального района Воронежской 

области 

31,5 

70 Павловский 

Муниципальное казѐнное учреждение 

дополнительного образования 

«Воронцовский Дом детского творчества» 

Павловского муниципального района 

Воронежской области 

31,0 

71 Петропавловский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования 

Петропавловский Дом детского творчества 

30,5 

72 Верхнемамонский 

Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Станция 

юных натуралистов Верхнемамонского 

муниципального района Воронежской 

области» 

29,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу департамента 

от  23.05.2017   №  634  

 

 

Информационная справка по итогам рейтингования учреждений 

дополнительного образования за 2014-2015 и 2015-2016 учебные годы 

 

 Во исполнение приказа департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области от 27.10.2016 г. № 1274 «О 

внедрении региональной системы рейтингования организаций 

дополнительного образования Воронежской области в 2016 году» в период с 

10 ноября по 24 ноября 2016 года организации дополнительного образования 

Воронежской области, подведомственные департаменту образования науки и 

молодежной политики Воронежской области, осуществили внесение данных 

в электронную систему рейтингования. 

 Обеспечение организации и проведения рейтингования организаций 

дополнительного образования осуществляли государственное бюджетное 

учреждение дополнительного профессионального образования Воронежской 

области «Институт развития образования» и государственное бюджетное 

учреждение Воронежской области «Областной центр развития 

дополнительного образования, гражданского и патриотического воспитания 

детей и молодежи». 

Основной целью рейтинга является повышение качества услуг в сфере 

образования, внедрение показателей эффективности деятельности 

организаций дополнительного образования, а также обеспечение 

информационного и мониторингового сопровождения внедрения механизмов 

эффективного контрактов с руководителями и заместителями организаций 

дополнительного образования. 

В рейтинговании согласно перечню организаций дополнительного 

образования, участвующих во внедрении региональной системы 



рейтингования организаций дополнительного образования Воронежской 

области в 2016 году приняли участие 72 учреждения. 

Отличительной особенностью рейтингования стало группирование 

показателей по 6 критериям: 

- результативность образовательной деятельности; 

- развитие инфраструктуры для эффективного использования 

современных образовательных технологий; 

- повышение открытости, демократизации управления образовательной 

организацией; 

- создание комфортных условий для участников образовательных 

отношений (педагогов, обучающихся, родителей); 

- эффективность экономической деятельности; 

- обеспечение ОО квалифицированными кадрами. 

Каждый критерий включает в себя от трѐх до тридцати показателей. 

 Согласно п. 4.2. вышеуказанного приказа сотрудниками 

государственного учреждения Воронежской области «Областной центр 

развития дополнительного образования, гражданского и патриотического 

воспитания детей и молодежи» и отдела дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области произведен анализ данных 

количественных показателей организаций дополнительного образования 

городского округа город Воронеж, занявших первые три ведущие позиции: 

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

Дом пионеров и школьников; 

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

Дом детства и юношества; 

- муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

Центр развития творчества детей и юношества «Радуга». 

По результатам выездных мониторинговых мероприятий был отмечен  

высокий методический уровень представленных материалов, его 



достоверность с внесенными в электронную систему числовыми 

показателями. 

Но, кроме того, были отмечены некоторые неточности.  

Так, при заполнении пункта 3.7. «Количество дополнительных 

общеразвивающих программ, реализуемых посредством сетевой формы 

совместно с организациями других типов» (критерий 3 «Повышение 

открытости, демократизации управления образовательной организацией») 

учитывались не общеразвивающие программы, реализуемые посредством 

сетевой формы совместно с организациями других типов, а договора о 

сотрудничестве, соглашения о взаимодействия с социальными партнерами и 

т.д. Тогда как использование сетевой формы реализации образовательных 

программ осуществляется на основании договора между организациями, а 

также предусматривает совместную разработку и утверждение 

образовательных программ (п.2 ст.15 ФЗ «Об образовании в РФ»). Ошибка 

заключалась в подмене понятий «сетевая форма» и «сетевое 

взаимодействие». В соответствии с вышеуказанной статьей ФЗ «Об 

образовании в РФ» организации дополнительного образования, реализующие 

дополнительные общеразвивающие программы посредством сетевой формы 

совместно с организациями других типов, обязаны иметь оформленные 

должным образом договор и совместно утвержденную программу. 

В п.4.4. Критерий 4 «Создание комфортных условий для участников 

образовательных отношений (педагогов, обучающихся, родителей)» 

необходимо указывать факт подключения организации дополнительного 

образования и работы в подсистеме «Дополнительное образование» ГИС 

«Контингент», а не подготовительные работы или наличие некой внутренней 

системы учета контингента обучающихся. 

В п.4.10 Критерий 4 «Создание комфортных условий для участников 

образовательных отношений (педагогов, обучающихся, родителей)» 

необходимо вносить данные в соответствии с наличием «доступной среды» 



во всех зданиях, в которых организация дополнительного образования 

осуществляет образовательную деятельность.  

Целесообразно также обратить внимание на необходимость 

предоставления исчерпывающей подтверждающей документации, 

соответствующей внесенным числовым данным. Это касается, прежде всего, 

показателей количества массовых мероприятий, проведенных 

образовательной организацией на различных уровнях (п.п. 1.11 – 1.18, 

критерий 1. Результативность образовательной деятельности); доли 

обучающихся, принявших участие в массовых мероприятиях (конкурсы, 

соревнования, фестивали, конференции и т.д. различного уровня) (п.п. 1.19 – 

1.22, критерий 1. Результативность образовательной деятельности).  

 


